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ABSTRAKT

Diplomová práce zpracovává návrh a modernizaci stávající lokální počítačové sítě ve

střední firmě. Teoretická část se zabývá informacemi o počítačových sítích, které jsou

nutné pro navržení a správné řešení nové firemní sítě. Je zde popsán operační systém

Linux, jeho instalace a nejpoužívanější příkazy. V teoretické části jsou uvedeny služby,

které jsou konfigurovány v praktické části.

Praktická část se zabývá analýzou stávající sítě, návrhem nové sítě a konfigurací

jednotlivých služeb. Obsahují konkrétní konfigurační soubory Samby, DHCP, DNS,

OpenVPN, Postfixu a firewallu. V závěru jsou shrnuty požadavky firmy a návrh na jejich

dosažení.

Klíčová slova: počítačová síť, Linux, firewall, Samba, DHCP, DNS, OpenVPN, Postfix

ABSTRACT

This thesis focuses on a local network and server services in a middle-size company. It

contains a current-state evaluation and an improvement proposal. Theoretical part of the

paper deals with computer networks in general and specific aspects which must be

considered in order to develop the improvement proposal. Linux operating system, its

installation and basic commands are described. The overview of the network services used

in the company is presented.

The practical part of the thesis deals with the analysis of the current state of the network,

the improvement proposal and its practical implementation. Specific configuration files of

the network services described in previous part are presented. These services are: Samba,

DHCP, DNS, OpenVPN, Postfix and firewall. In the end of the paper, the requirements of

the company are summed and evaluated.

Keywords: Computer Network, Linux, firewall, Samba, DHCP, DNS, OpenVPN, Postfix
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ÚVOD

Správně navržená počítačová síť je základem úspěchu každé firmy. Bez výpočetní techniky

se již nelze obejít. Nějakou dobu lze vzdorovat pokroku i se starými technologiemi. Nemá-

li však firma stát na „hliněných nohách“, je nutností jí dát pevný základ „na skále“.

Obrovský důraz je kladen na vzájemnou komunikaci výpočetní techniky. Vznikají tak

informační sítě, které přenáší stále více dat. Usnadňuje se vzájemná komunikace uživatelů.

Historie počítačových sítí, její členění, standardy, normy, hardware, členění a dělení

kabeláže jsou popsány v teoretické stati.

Praktická část je analýzou současného stavu (hliněných nohou), poukazuje na slabosti

hardwaru i softwaru. Navrhuje postavit počítačovou síť na pevný „skalnatý“ základ

operačního systému Linux, s důrazem na zálohování dat a zabezpečení celého systému.

V neposlední řadě je možno najít i finanční kalkulaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ ZÁKLADY

Kapitola popisuje teoretické základy týkající se počítačových sítí. Jsou zde nastíněny

vlastnosti, dělení a topologie sítí. Je vysvětlen síťový hardware, přenosové média a jejich

standardy. Je zmíněn model ISO/OSI, jenž je standardem počítačových sítí.

1.1 Počítačové sítě

V dnešní době obrovského množství počítačů je dobré jejich spojení v jeden celek.

Počítačová síť je spojení nejméně dvou, ale převážně více počítačů prostřednictvím

přenosového média v jeden celek. Toto spojení umožňuje udržovat počítačovou síť

s aktuálními daty (sdílenými daty, databázemi), sdílení hardwaru (např. tiskárnou

připojenou k jinému počítači) [1].

V počítačových sítích rozlišujeme dva typy počítačů. Počítač, který je připojený k síti

a nabízí své prostředky, se nazývá server. Počítač, který k těmto prostředkům přistupuje, se

nazývá klient/pracovní stanice. Stanice jsou většinou levné, málo výkonné. Oproti tomu

servery jsou výkonné, optimalizované pro rychlé zpracování požadavků.

Pro přenos dat se využívá přenosové médium. Přenosové médium je buď vlnění, nebo

fyzická přenosová jednotka jako je kabel. Přenosové médium slouží k přenosu analogových

a digitálních dat. V počítačové síti se setkáváme s pojmem síťový segment. Síťový segment

chápeme jako část počítačové sítě – např. rozdělení velké sítě na několik menších.

1.2 Rozdělení počítačových sítí

Sítě můžeme rozdělit podle:

Velikosti – rozlehlosti

Typu sítě

Topologie

Komunikace
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1.2.1 Dělení podle velikosti

Sítě dle velikosti můžeme rozdělit následně:

sítě PAN (Personal Area Network) – osobní síť. Její dosah je velmi malý.

Maximálně několik metrů. Síť slouží především potřebám jednotlivce nebo velmi

malé skupině uživatelů. Slouží uživateli především k připojení různých mobilních

zařízení (mobilní telefony, tablety, PDA) a umožňuje jim komunikovat vzájemně

mezi sebou. Pomocí technologií Bluetooth, Wifi, USB atd.

sítě LAN (Local Area Network) – jedná se o lokální sítě omezené na malé

geografické území (domácnost, malé firmy).

sítě MAN (Metropolitan Area Network) – jedná se o rozlehlou počítačovou síť, kdy

spojuje několik menších podsítí. Jejich využití lze nalézt především jako páteřní

sítě velkých podniků a městských institucí. Mohou být veřejné i soukromé. Tvoří

přechodovou hranici mezi sítěmi LAN a WAN. Mezi přenosová média vzhledem

k vysokým přenosovým rychlostem se využívají optické kabely [1].

sítě WAN (Wide Area Network) – jedná se o rozlehlé sítě. Tato síť se skládá

z propojených více sítí. To je buď provedeno opticky, nebo bezdrátově. Rozsáhlost

sítě může být různá od firemní sítě s více pobočkami až po tu největší síť internet.

Jak ale rozlišit, zdali se jedná ještě o síť LAN nebo už síť WAN? Pro síť LAN se používají

kabely, oproti tomu WAN propojují sítě vzdálené desítky km. K tomu se nejčastěji

používají optická média, telekomunikační linky atd.

1.2.2 Dělení podle typu sítě

Sítě lze rozdělit do dvou kategorií (peer to peer a klient/server). Toto rozdělení je důležité,

protože obě kategorie se od sebe liší a nabízí uživatelům odlišné schopnosti [1].

síť peer to peer (rovný s rovným) - tento typ sítě není v dnešní době obvyklý. Lze

se s ní setkat u menších sítí s menším množstvím uživatelů. V této síti nenalezneme

žádné vyhrazené servery. Všechny počítače v síti jsou si rovné a označují se peer

(druzi). Každý počítač slouží jako klient i server. Uživatel každého počítače si

stanoví, jaká data a jakým způsobem bude v síti sdílet. Velkou slabinou sítě je

zabezpečení. Všichni uživatelé sítě si nastavují své vlastní zabezpečení pro sdílené
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prostředky. Výhodou sítě je, že pro správu nejsou zapotřebí příliš velké znalosti

a jsou levným řešením.

síť klient/server - síť peer to peer není vhodná pro velké sítě. Síť typu klient/server

je výkonnější. Uplatnění najde především v síti s větším počtem počítačů. Klient si

žádá o služby serveru. Servery jsou optimalizovány pro rychlé zpracování

požadavků od více síťových klientů. Výhody jsou především v bezpečnosti dat,

přehlednosti a rychlosti. Na serveru je nainstalován síťový operační systém např.

Microsoft Windows 2003/2008 Server, Novell Netvare nebo distribuce Linuxu

(Red Hat, SuSE, CentOS). Nevýhody tohoto typu sítě jsou vysoké náklady na

nákup serveru a nutnost mít zkušeného správce sítě.

1.2.3 Dělení podle topologie sítě

Topologií je označován způsob, jakým jsou počítače a další zařízení v síti propojeny.

Topologii lze rozdělit na [2]:

fyzickou - fyzická topologie udává, jak jsou jednotlivá zařízení mezi sebou

zapojeny (pracovní stanice, servery atd.). Propojení je realizováno pomocí kabelů

nebo bezdrátově.

logickou - logická topologie definuje, jakým způsobem mezi sebou komunikují

prvky v síti a jak se přenášejí data. Logická topologie nemusí být shodná s fyzickou.

1.2.3.1 Logická topologie

typ sběrnice - informace je zasílána všem uzlům současně. Jednotlivé uzly obdrží

každou informaci v přibližně stejný okamžik.

typ kruh - informace je zaslána sekvenčně, podle předem daného pořadí, z jednoho

uzlu na uzel následující.

1.2.3.2 Fyzická topologie

Sběrnicová topologie (bus topology)

Dříve běžně používaná topologie. V současné době nepoužívaná z důvodu vzniku kolizí na

síti. K propojení využívala koaxiální kabel.
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 Hvězdicová topologie (star topology)

Topologie zapojením připomínající hvězdici. Každé zařízení je připojeno samostatným


[…]


# zbytek icmp paketu se zahodi

$IPTABLES -A INPUT -p icmp -j DROP

# povolene sluzby

# OpenVPN

$IPTABLES -A INPUT -i tun0 -j ACCEPT

# SSH

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 2223 -j ACCEPT

# SSH zvenku jen na urcity port

$IPTABLES -A INPUT -i eth0 -p tcp --dport 2223 -j ACCEPT

# SMTP

$IPTABLES -A INPUT -i eth0 -p tcp --dport 25 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 25 -j ACCEPT

# DNS - BIND

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p udp --dport 53 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i eth0 -p tcp --dport 53 -j ACCEPT

# SAMBA

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 135 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p udp --dport 137:138 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 139 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 445 -j ACCEPT

# IMAP

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 143 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 465 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 993 -j ACCEPT

# HTTPS

$IPTABLES -A INPUT -i eth0 -p tcp --dport 443 -j ACCEPT

#$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 10000 -j ACCEPT

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -p tcp --dport 443 -j ACCEPT

# OpenVPN

$IPTABLES -A INPUT -i eth0 -p udp --dport 1194 -j ACCEPT

# Zbytek paketu se loguje

$IPTABLES -A INPUT -i eth0 -j LOG --log-prefix "DROP: INPUT eth0: "

$IPTABLES -A INPUT -i eth1 -j LOG --log-prefix "DROP: INPUT eth1: "

echo "INPUT OK"

#------------------------------------------------------------#

# OUTPUT

#------------------------------------------------------------#

echo "OUPUT OK"

#------------------------------------------------------------#

# FORWARD

#------------------------------------------------------------#

# Povoleni navazaneho spojeni, jiz existujiciho

$IPTABLES -A FORWARD -i eth0 -m state --state ESTABLISHED,RELATED -j ACCEPT

# Odfiltrovani pokusu o zahlceni ICMP

$IPTABLES -A FORWARD -i eth0 -p tcp --syn -j syn-flood

# Povoleni NAT-maskarady v jadre

echo "1" > /proc/sys/net/ipv4/ip_forward

$IPTABLES -A FORWARD -i eth1 -o eth0 -j ACCEPT

$IPTABLES -t nat -A POSTROUTING -o eth0 -j SNAT --to 46.149.120.6

# OpenVPN

$IPTABLES -A FORWARD -s 10.10.10.0/24 -d 10.10.11.0/24 -j ACCEPT

$IPTABLES -A FORWARD -s 10.10.11.0/24 -d 10.10.10.0/24 -j ACCEPT

# Zbytek se loguje

$IPTABLES -A FORWARD -i eth0 -j LOG --log-prefix "DROP: FORWARD eth0: "

$IPTABLES -A FORWARD -i eth1 -j LOG --log-prefix "DROP: FORWARD eth1: "

echo "FORWARD OK"

# Ulozeni pravidel

/sbin/service iptables save

echo "SAVE OK"

PŘÍLOHA PVI: KONFIGURACE KOŘENOVÝCH DNS SERVERŮ

$TTL 86400

@ IN SOA gw.haresta.cz. harri.haresta.cz. (

2011120902 ; // seriove cislo

43200 ; // refersh

3600 ; // retry

1209600 ; // expire

3600 ; // TTL

)

. 6D IN NS A.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS B.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS C.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS D.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS E.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS F.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS G.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS H.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS I.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS J.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS K.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS L.ROOT-SERVERS.NET.

. 6D IN NS M.ROOT-SERVERS.NET.

A.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 198.41.0.4

B.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 128.9.0.107

C.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 192.33.4.12

D.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 128.8.10.90

E.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 192.203.230.10

F.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 192.5.5.241

G.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 192.112.36.4

H.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 128.63.2.53

I.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 192.36.148.17

J.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 198.41.0.10

K.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 193.0.14.129

L.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 198.32.64.12

M.ROOT-SERVERS.NET. 6D IN A 202.12.27.33