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Na základě podrobného prostudování diplomové práce Bc. Petra Haresty (dále diplomanta)
konstatuji: Předloženou diplomovou považuji za úplnou. Má celkový rozsah 98 stran včetně
přehledu použité literatury, seznamu zkratek, příloh apod. a odpovídá požadavkům zadání. V textu
práce se nalézá poměrně dost drobných pravopisných chyb a rovněž vyjadřování není místy na
přílišné odborné výši. Některé skutečnosti jsou popisovány dosti laickým způsobem – toto se týká
zejména části zabývající se síťovou problematikou, část věnovaná operačnímu systému Linux se mi
jeví jako kvalitněji zpracovaná. Považoval bych za vhodné preferovat česká označení tam, kde
existují – například rozbočovače a nikoliv huby nebo směrovací tabulka a nikoliv routovací tabulka.
Vybrané konkrétnější připomínky uvádím na další straně.

Diplomant poměrně významnou část práce (přes polovinu) věnoval obecnému popisu
základů síťové problematiky a dále operačního systému Linux včetně DNS, elektronické pošty,
zálohování atd. Vlastní řešení je obsahem kapitoly 4., označené jako Návrh sítě LAN. Zde se nalézá
stručný popis stávající situace (cca 3 strany), dále pak návrh řešení (necelé 4 strany) a zbývajících
24 stran této kapitoly zabírá popis instalace linuxoveho serveru (distribuce CentOS) včetně všech
potřebných služeb.

Práce na mne působí rozporuplným dojmem. Na jedné straně diplomant prokázal slušnou
znalost dané problematiky (zejména operačního systému Linux, sítí dle mne poněkud méně), ovšem
na straně druhé je zadání práce i předložené řešení poměrně velmi jednoduché. Fakticky se jedná o
standardní úkony – návrh a vybudování datových rozvodů včetně pořízení aktivních prvků dokáže
realizovat i ten nejmenší subjekt působící v oboru; obdobné je to u volby, konfigurace a instalace
serveru.

U diplomové práce bych očekával poněkud více tvůrčí přístup, například vypracování a
porovnání několika variant technických řešení i finančních nákladů, experimenty, měření apod.
Diplomat předpokládá připojení k Internetu prostřednictvím firmy Alfservis, s.r.o., cena má činit
4 200 Kč při rychlosti 8 Mb/s, což se mi jeví jako poměrně vysoká částka – uvažoval o
alternativách? Uvedená firma také nabízí tzv. Internet Server, což má být softwarový produkt pro
správu a zabezpečení přístupu firemní počítačové sítě do sítě Internet plnící velmi podobné funkce,
které diplomat navrhuje ve svém řešení.

Diplomat by měl při obhajobě vysvětlit, čím jeho práce překonává komerčně dostupná
řešení. Do jaké míry je vytvořené dílo připraveno k přechodu na protokol IPv6?

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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Kapitola Připomínka
Úvod Diplomant plýtvá uvozovkami. Obecně konstatuje, že firma nemá stát na hliněných

nohách a ob jeden odstavec níže uvádí, že na nich stojí (což má být předmětem
analýzy v praktické části diplomové práce).

1.1 Počítačové sítě rozhodně nepropojují počítače v jeden celek.
1.1 Úvahy o (ne)výkonnosti klientů jsou pojaty dost jednostranně.
1.1 Tvrzení, že přenosové médium je vlnění, není fyzikálně v pořádku.
1.2.1 Mezi sítě typu PAN nepatří WiFi. Rozlišit sítě LAN a WAN (snad s výjimkou

vzdáleností) je dnes stále obtížnější – používají stejné technologie; sítě MAN
prakticky vymizely.

1.2.2 NetWare, nikoliv Netvare. Správce sítě u menší firmy nemusí být stálým
zaměstnancem.

1.2.3 Úvahy o topologiích jsou zčásti diskutabilní. Lze si představit i další logické
topologie; i fyzická topologie může být kruhová atd.

1.5 Hardwarově bývá řešena pouze fyzická a zčásti linková vrstva, síťová zcela
výjimečně a to až poslední dobou, transportní nikdy. Poslední věta odstavce není
dokončena.

1.5 Popis transportní vrstvy je rozporuplný (1. odstavec popisu), místy až zcela chybný
(velikost segmentu).

1.7.1 Popis přepínače je dosti neodborný.
1.7.2 Popis směrovače je opět dosti neodborný (údaje o inteligenci). Směrovač může

spojovat libovolné sítě.
1.8 Vzduch rozhodně nelze považovat za přenosové médium; elektromagnetické vlny

(nikoliv „vln ění“) ke svému šíření žádné médium nepotřebují, viz Maxwell, Morley,
Michelson, Einstein.

1.8 Mezi parametry přenosového média rozhodně nelze zařadit rychlost přenosu – ta je
(míněno maximální) sekundární, je odvozena od fyzikálních vlastností média,
zvoleného kódování apod.

1.8.1 Kabel typu UTP – není pravda, že by větší počet zkrutů automaticky umožnil vyšší

přenosovou rychlost.
1.8.2 Optická vlákna přenáší již dávno data na vzdálenost stovek kilometrů i více.
1.9.1 Popis je dosti neodborný (krátkovlnný světelný zdroj, delší světelný zdroj).

Problematika standardů je složitější.
2.4 Směrování realizuje směrovač (přesněji příslušný software, např. démon). Směrovací

tabulka je přitom pomůckou, ona sama tedy pakety směrovat nemůže. Paket se předá
tam, kam ukáže příslušný údaj v tom řádku směrovací tabulky, kde je nalezena shoda
mezi cílovou sítí a příslušnou částí adresy adresáta směrovaného paketu, což platí i
pro výchozí bránu/cestu (neexistuje žádný obrácený případ).

3.1 Není příliš logické popisovat v části o DHCP ruční konfiguraci síťových parametrů.
Pomocí protokolu DHCP (i BOOTP) lze klientům předávat podstatně více parametrů.

3.2.1 Pojem maškaráda do odborného technického textu nepatří.
3.4 Bylo by vhodné zmínit, že existují i jiné metody realizace VPN.
3.5.1 Jak se může 13 kořenových jmenných serverů nacházet ve 34 zemích světa? Není

jich více – například 312 (ke dni 15. 5. 2012)?
3.5.2 DNS řeší dotazy jinak, než je v textu uvedeno (body 4, 6, 8; ev. 10) – místní jmenný

server zasílá vždy kompletní doménové jméno uzlu, jehož IP adresa je hledána, tj.
včetně domén všech úrovní.

3.5.3 Ohledně AAAA záznamu – v uvedeném příkladu je chyba (A)
3.6 Příkaz EHLO implikuje použití protokolu ESMTP, nikoliv původního SMTP (ten se

ovšem vyskytuje přiloženém v příkladu).
3.6 Telnet či SSH slouží pouze k připojení k serveru. Ke čtení („vyzvednutí“) pošty je

tam k dispozici poštovní klient (mail, elm, pine apod.).
3.7.1 Cron je starší nežli Linux
4.3 Je otázka, zda je RAID 1 postačující způsob zálohování důležitých dat.